PORTARIA N° 279/2024/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a nomeação, pela Portaria nº 265/2024/MPC/PA, publicada
no Diário Oficial do Estado de 05/06/2024, de candidato aprovado no Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas e formação de cadastro
de reserva em cargos de nível superior e médio do Ministério Público de Contas
do Estado do Pará, aberto pelo Edital nº 1 - MPC/PA – SERVIDOR, de
20/02/2019 (Diário Oficial do Estado de 21/02/2019);

COSIDERANDO a renúncia de posse do nomeado para o cargo de Analista
Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, RODRIGO DE ALMEIDA
MEIRELES, conforme declaração apresentada pelo candidato, constante do
Processo PAE n° 2024/302199;

CONSIDERANDO os ulteriores de direito plasmados em referido processo, em
especial a obediência da ordem de classificação no certame com a desistência
prévia do candidato subsequente (13º colocado) aprovado para o cargo de
Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, consoante declaração
juntada e a competente informação do Departamento de Gestão de Pessoas do
órgão;

CONSIDERANDO, finalmente, disposto no artigo 6º, I, da Lei nº 5.810, de
24/01/1994 (RJU/PA) e no artigo 12, II, da Lei Complementar nº 09, de
27/01/1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do Pará),

R E S O L V E :

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, em razão de renúncia de posse, a nomeação
do candidato RODRIGO DE ALMEIDA MEIRELES, para o cargo efetivo de
Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, ocorrida por meio da
Portaria nº 265/2024/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de
05/06/2024.

Art. 2º - NOMEAR, em virtude de aprovação em concurso público de provas e
títulos, obedecida a atual ordem de classificação, o Sr. JOSE TADEU DE
SOUZA CERQUEIRA JUNIOR, 14ª colocado, para o cargo efetivo de Analista
Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, do quadro de servidores do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

S
T
E
P
H
E
N
S
O
N

O
L
I
V
E
I
R
A

V
I
C
T
E
R

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
6
/
2
0
2
4

1
5
:
3
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
C
9
8
E
7
F
1
5
B
F
3
5
1
5
2
.
C
9
C
F
5
9
C
1
4
6
2
0
1
0
8
B
.
2
2
8
C
6
F
0
9
A
B
6
D
0
A
6
E
.
5
F
C
3
0
2
8
F
A
F
2
F
8
B
8
C

 Nº do Protocolo: 2024/302199  Anexo/Sequencial: 44
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3950115.2136.82B.C2C164D14462D3A7CF

Art. 3º - Convocar o ora nomeado para, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da
publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, comprovar os requisitos
legais para fins de posse no referido cargo, nos termos do art. 22 da Lei nº
5.810/1994 (RJU/PA).

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.

Assinado eletronicamente

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

S
T
E
P
H
E
N
S
O
N

O
L
I
V
E
I
R
A

V
I
C
T
E
R

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
6
/
2
0
2
4

1
5
:
3
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
C
9
8
E
7
F
1
5
B
F
3
5
1
5
2
.
C
9
C
F
5
9
C
1
4
6
2
0
1
0
8
B
.
2
2
8
C
6
F
0
9
A
B
6
D
0
A
6
E
.
5
F
C
3
0
2
8
F
A
F
2
F
8
B
8
C

 Nº do Protocolo: 2024/302199  Anexo/Sequencial: 44
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3950115.2136.82B.C2C164D14462D3A7CF

diário oficial Nº 35.850  107Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2024

função gratificada de Coordenador de Desenvolvimento de Competências,
durante o impedimento da titular carla ledo reis, no período de 19 a
21-06-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1083335

.

.

coNtRAto
.

coNtRAto Nº: 16/2024.
DAtA AssiNAtuRA: 07/06/2024.
objeto: empresa especializada para execução de reforma e manutenção
da fachada do anexo iii do tce/Pa.
origeM: concorrência n° 01/2024.
valor global: r$ 1.980.000,00 (Um milhão novecentos, oitenta mil re-
ais).
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Unidade gestora:
020101 - tribunal de contas do estado do Pará
Programa de trabalho 01.032.1529 8.571 - Modernização da infraestrutu-
ra do tce Natureza da despesa:
33.90.39 - outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica
fontes:
01500000001 - recursos ordinários
01501000012 - receita Patrimonial - outros Poderes
contenção: 2024020101ficHa000028
coNtratada: tavares engenharia e pavimentação engypav ltda
eNdereÇo: cidade de ananindeua-Pará, localizada na estrada do caixa
Pará nº 120 - levilândia, ceP. 67.015-520
ordeNador: rosa egídia crispino calheiros lopes

Protocolo: 1083167

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

coNtRAto N.º: 08/2023.
tERMo ADitivo: 01
DAtA Do tERMo: 06/06/2024.
objeto: Prorrogação do contrato original por mais 12 (doze) meses.
origeM: dispensa de licitação n.° 04//2023.
vigêNcia: 01/07/2024 até 01/07/2025.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Uo: 020101
funcional Programática: 1/01/122/1529/6267
Natureza: 339039
fonte: 01500.000001
contenção de crédito n.°: 2024020101ficHa000171
coNtratada: luiz augusto texeira carrasco. cPf: ***.776.*02-00
eNdereÇo: rua belém, n.° 86, bairro: reduto, ceP: 66053-110, belém
- Pa.
ordeNadora: rosa egídia crispino calheiros lopes.

Protocolo: 1083548

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 42.277, DE 10 DE JuNHo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo os termos da resolução nº 19.613;
coNsideraNdo o expediente protocolizado sob o nº 010208/2024.
r e s o l v e:
i - desigNar os servidores feliPe caMPos alvareNga, auditor de con-
trole externo, matrícula nº 0101708 e jeaNe Maria farias Moreira,
auditor de controle externo, matrícula nº 0101800; para realizarem “ins-
peção ordinária”, em cachoeira do arari-Pa, salvaterra-Pa e soure-Pa,
concedendo-lhes 4 (quatro) diárias e ½ (meia), para o período de 01 a
05-07-2024.
ii - desigNar o servidor josÉ ribaMar ferreira dos saNtos jUNior,
Motorista, matrícula nº 0100375, para conduzir a viatura até os municípios
acima citados, concedendo-lhe 4 (quatro) diárias e ½ (meia), para o perí-
odo de 01 a 05-07-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1083439
PoRtARiA Nº 42.289, DE 10 DE JuNHo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo os termos da resolução nº 19.613;
coNsideraNdo o expediente protocolizado sob o nº 010223/2024.
r e s o l v e:
i - desigNar os servidores feliPe caMPos alvareNga, auditor de con-
trole externo, matrícula nº 0101708 e jeaNe Maria farias Moreira,
auditor de controle externo, matrícula nº 0101800; para realizarem “ins-
peção ordinária”, em Marapanim-Pa e Magalhães barata-Pa, concedendo-
lhes 1 (uma) diária e ½ (meia), para o período de 10 a 11-07-2024.
ii - desigNar o servidor lUiZ edUardo soUZa correa, Motorista, ma-
trícula nº 0100091, para conduzir a viatura até os municípios acima cita-
dos, concedendo-lhe 1 (uma) diária e ½ (meia), para o período de 10 a
11-07-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1083442

PoRtARiA Nº 42.275, DE 07 DE JuNHo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo os termos da resolução nº 19.613;
coNsideraNdo o expediente protocolizado sob o nº 010047/2024.
r e s o l v e:
i - desigNar os servidores aNNa caroliNa goMes HolaNda, auditor
de controle externo, matrícula nº 0101697 e lUÍs feliPe tavares cos-
ta, auditor de controle externo, matrícula nº 0101812; para realizarem
“inspeção ordinária”, em igarapé-açu-Pa, concedendo-lhes ½ (meia) diá-
ria, para o dia 18-07-2024.
ii - desigNar o servidor josÉ ribaMar ferreira dos saNtos jUNior,
Motorista, matrícula nº 0100375, para conduzir a viatura até o município
acima citado, concedendo-lhe ½ (meia) diária, para o dia 18-07-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1083427
PoRtARiA Nº 42.276, DE 07 DE JuNHo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo os termos da resolução nº 19.613;
coNsideraNdo o expediente protocolizado sob o nº 010048/2024.
r e s o l v e:
i - desigNar os servidores aNNa caroliNa goMes HolaNda, auditor
de controle externo, matrícula nº 0101697 e lUÍs feliPe tavares cos-
ta, auditor de controle externo, matrícula nº 0101812; para realizarem
“inspeção ordinária”, em curuçá-Pa, concedendo-lhes ½ (meia) diária,
para o dia 25-07-2024.
ii - desigNar o servidor NiltoN jaiMe cHaar da silva, Motorista, ma-
trícula nº 0100353, para conduzir a viatura até o município acima citado,
concedendo-lhe ½ (meia) diária, para o dia 25-07-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1083429
PoRtARiA Nº 42.273, DE 07 DE JuNHo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo os termos da resolução nº 19.613;
coNsideraNdo o expediente protocolizado sob o nº 010049/2024.
r e s o l v e:
i - desigNar os servidores aNNa caroliNa goMes HolaNda, auditor
de controle externo, matrícula nº 0101697 e lUÍs feliPe tavares cos-
ta, auditor de controle externo, matrícula nº 0101812; para realizarem
“inspeção ordinária”, em terra alta-Pa, concedendo-lhes ½ (meia) diária,
para o dia 01-08-2024.
ii - desigNar o servidor edUardo aUgUsto viaNNa dias, agente au-
xiliar de controle externo, matrícula nº 0100393, para conduzir a viatura
até o município acima citado, concedendo-lhe ½ (meia) diária, para o dia
01-08-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1083431
PoRtARiA Nº 42.274, DE 07 DE JuNHo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo os termos da resolução nº 19.613;
coNsideraNdo o expediente protocolizado sob o nº 010046/2024.
r e s o l v e:
i - desigNar os servidores aNNa caroliNa goMes HolaNda, auditor
de controle externo, matrícula nº 0101697 e lUÍs feliPe tavares cos-
ta, auditor de controle externo, matrícula nº 0101812; para realizarem
“inspeção ordinária”, em benevides-Pa, concedendo-lhes ½ (meia) diária,
para o dia 11-07-2024.
ii - desigNar o servidor carlos alberto forMigosa de aNdrade,
agente auxiliar de controle externo, matrícula nº 0100147, para conduzir
a viatura até o município acima citado, concedendo-lhe ½ (meia) diária,
para o dia 11-07-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1083329

.

.

MiNistéRio PúBLico
.

.

.

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

ADMissão DE sERviDoR
.

PoRtARiA N° 279/2024/MPc/PA
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo a nomeação, pela Portaria nº 265/2024/MPc/
PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 05/06/2024, de candidato

108  diário oficial Nº 35.850 Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2024

aprovado no concurso Público de Provas e títulos para provimento de
vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e
médio do Ministério Público de contas do estado do Pará, aberto pelo edital
nº 1 - MPC/PA – SERVIDOR, de 20/02/2019 (Diário Oficial do Estado de
21/02/2019);
cosideraNdo a renúncia de posse do nomeado para o cargo de analis-
ta Ministerial – especialidade: ciências contábeis, rodrigo de alMeida
Meireles, conforme declaração apresentada pelo candidato, constante do
Processo Pae n° 2024/302199;
coNsideraNdo os ulteriores de direito plasmados em referido processo,
em especial a obediência da ordem de classificação no certame com a de-
sistência prévia do candidato subsequente (13º colocado) aprovado para
o cargo de analista Ministerial – especialidade: ciências contábeis, conso-
ante declaração juntada e a competente informação do departamento de
gestão de Pessoas do órgão;
CONSIDERANDO, finalmente, disposto no artigo 6º, I, da Lei nº 5.810, de
24/01/1994 (rjU/Pa) e no artigo 12, ii, da lei complementar nº 09, de
27/01/1992 (lei orgânica do Ministério Público de contas do estado do
Pará),
resolve:
art. 1º - torNar seM efeito, em razão de renúncia de posse, a nomeação
do candidato rodrigo de alMeida Meireles, para o cargo efetivo de
analista Ministerial – especialidade: ciências contábeis, ocorrida por meio
da PORTARIA nº 265/2024/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado
de 05/06/2024.
art. 2º - NoMear, em virtude de aprovação em concurso público de provas
e títulos, obedecida a atual ordem de classificação, o Sr. JOSE TADEU DE
soUZa cerqUeira jUNior, 14ª colocado, para o cargo efetivo de analista
Ministerial – especialidade: ciências contábeis, do quadro de servidores do
Ministério Público de contas do estado do Pará.
art. 3º - convocar o ora nomeado para, no prazo de 30 (trinta) dias a con-
tar da publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, comprovar os
requisitos legais para fins de posse no referido cargo, nos termos do art.
22 da lei nº 5.810/1994 (rjU/Pa).
belém/Pa, data da assinatura eletrônica.
assinado eletronicamente
stePHeNsoN oliveira victer
Procurador-geral de contas

Protocolo: 1083675
..

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Nº do termo Aditivo: 03
Nº do contrato: 10/2021
objeto do contrato: contratação de 02 (duas) assinaturas para acesso
on-line, a sistema informatizado de pesquisa de preços.
valor do contrato: r$ 19.750,00 (dezenove mil, setecentos e cinquenta
reais)
Modalidade de licitação: inexigibilidade nº 03/2021/MPc-Pa
Partes: Ministério Público de contas do estado do Pará (05.054.978/0001-
50) e NP tecnologia e gestão de dados ltda (07.797.967/0001-95).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação e reajuste contratuais.
valor do aditivo: r$ 21.335,34 (vinte e um mil, trezentos e trinta e cinco
reais e trinta e quatro centavos)
Programa de trabalho: 01.032.1493.8515.0000; Natureza da des-
pesa: 33.90.39.00; fonte de recurso/ origem do recurso estadual:
01.500.0000.01
responsável: cláudia guerreiro salame, secretária do MPc-Pa

Protocolo: 1083470

.

féRiAs
.

PoRtARiA N° 291/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/698879;
resolve:
art. 1º coNceder à servidora elisabete cristiNa da silva cardo-
so, ocupante do cargo em comissão de assessor Ministerial, matrícu-
la nº 200294, 12 (doze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
05/06/2023 a 04/06/2024, para o período de 24/06 a 05/07/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 10 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1083428
PoRtARiA N° 290/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/685923;
resolve:
art. 1º coNceder à servidora larissa PaNtoja da silva Pereira,
ocupante do cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: ciên-
cias contábeis, matrícula nº 200253, 05 (cinco) dias das férias relativas
ao período aquisitivo 01/04/2023 a 31/03/2024, para o período de 08 a
12/07/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 10 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1083382

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA N° 289/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/606004;
resolve:
art. 1º Mandar averbar, em favor da servidora jÉssica evelYN raMos
dos saNtos cHaves, ocupante do cargo efetivo de analista Ministerial
– especialidade: administração, matrícula nº 200301, o tempo líquido de
1.859 (um mil, oitocentos e cinquenta e nove) dias, correspondentes a
05 (cinco) anos e 01 (um) mês e 04 (quatro) dias de efetivo exercício no
serviço público, para fins de adicional por tempo de serviço e de licen-
ça-Prêmio.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 17/05/2024.
belém/Pa, 10 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1083377

.

.

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

DEsiGNAR fiscAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA Nº 3649/2024-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de presta-
ção de serviços firmados pelo Ministério Público;
r e s o l v e:
I – DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo relacionados para acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:
coNtrato

Nº Ano uNiDADE coNtRAtADo fiscAL iNício fiM* PoRtARiA REvo-
GADA

110 2018 Pj coNcÓrdia do Pará
esileNe dos saNtos reis
arrUda; roseaildo liMa

arrUda
vilmara thaygla Moy ribeiro (titular); cynthia graziela da silva cordeiro (Pj) (suplente) 20/11/2018 19/11/2024

Port. n° 0455/2023-
MP/sUb-ta, doe de

26/07/2023

056 2020 Pj jUrUti orixiNet telecoM ltda geovana rodrigues gonçalves (titular); Nadilson Portilho gomes (Pj) (suplente) 05/10/2020 04/10/2024
Port. n° 07056-MP/

Pgj, doe de
12/12/2023